4 Tam Magiftri itaque paſſim, quàm Difcipuli à ſcholis, & ftudio Theologiæ, ceteri quoque mortalium à lectionibus, concionibus, & quibufcunque de Deo colloquiis, vel etiam cogitationibus avertentibus, *Conſtitutio Theol. propugn. Tom. II.*

tur; paucos faltèm fi exceperis electos, quos ſingularis Dei benevolentia continuis pietatis motibus deſtinat inflammandos.

Si tot infamium Authores libellosum, qui contra Bullam UNIGENITUS quotidie prodeunt, *nonnifi præfumptionem, vanitatem, expetantur, cum de Deo, & ejus gratia finè gratia feribunt*, hos deteftabiles ſuæ perverſitatis tribuere debent fructus; non Dei, Divinorumque cognitioni, quam Dei munere acceperunt.

5 Error hic ſarculus quidem eſt atticuli inter Bajanos 27. *Liberum arbitrium, finè gratia Dei adjutorio, nonnifi ad peccandum valet*, quàm, ſpectà trium Summotum Pontificum cenſurà, mordicus ſuſtinere in multis Propofitionibus auſus eſt *Obſervationum Moralium* Author, atque nunc magis execrabili temeritate contra CLEMENSIS XI. Conſtitutionem defendere non veretur. Plures alii in Bajo damnati articuli connexionem cum præfenti Queſnelliano neceſſariam habent, faltèm exceptis quibusdam verborum aculeis, quibus Adverſarios ſuos Bajus pungit atrocibus, ut cum Propofitione xxviii. ait: *Pelagianus eſt error dicere, quòd liberum arbitrium valet ad ullum peccatum vitandum*.

xxxvi. *Amor naturalis, qui ex viribus natura exoritur ex ſola Philoſophia, per relationem præfumptionis humana, cum injuria crucis Chriſti defenditur à nonnullis Doctõribus*.

xxxvii. *Cum Pelagio ſentit, qui boni aliquid naturalis, hoc eſt, quod ex natura ſolis viribus ortum ducit, agnoſcit*.

xxv. *Nonnifi Pelagiano errore admitti poteſt aliquis uſus liberi arbitrii bonus, ſive non malus (finè gratia) & gratia Chriſti injuriam facit qui ita ſentit, & docet*.

Prætereo xxii. xxx. xxx. Juxta Queſnellium quicumque uſum aliquem liberi arbitrii, & cognitionis etiam Dei, & ab ipſo Deo inſpitatè defendunt, quoties nempe ad uſum illum non concurrerit ſupernaturalis gratiæ auxilium, nihil defendunt, *nifi præfumptionem, vanitatem, & oppofitionem ad ipſum Deum*.

6 Cùm autem Queſnellus nullam gratiam admittat in Infidelibus, nullam in peccatoribus, qui non convertantur, quid faciet Obſtetricibus Ægyptiis à facta Scriptura laudatis, quod ex timore Dei infantes Hebræorum exitio ſtudioſè ſubduxerint? Evidens eſt, quòd cognitio Dei in Obſtetricibus illis, ſub peccato infidelitatis manentibus, aliud produxerit, quàm præfumptionem,

nem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum Deum: hæc enim vitia neque Scriptura laudaret, neque Deus remuneraretur præmio naturalis ordinis; neque ædificatione domorum Exodi cap. 1. *Quia timerunt Obsecrantes Deum, ædificavit eis domos.* Quem quidem timorem dicent alii, fuisse ex gratia; sed hæc locum non habet in damnato Quæsnelli systemate, nullam Infidelibus, Paganis, Judæis, Hæreticis, nullam peccatoribus in peccato manentibus gratiam concedente.

Ad sapientum, imò mortalium omnium judicium provoco, ut de hoc exemplo pro merito statuatur: hominem, ut supra, exhibeo probè Catholicum, de Deo cogitantem, de sapientia ejus infinita, de providentia omnia gubernante, de beneficentia erga homines, de justitia bonis præmia largiente, malis indigente supplicia nunquam terminanda; quæ ex scientiæ habitu tum fide, tum studiis comparato cogitat, absque ullo novo supra naturæ ordinem concurrente gratiæ auxilio.

Dispicat modò quilibet rationis compos, cur talis innocua; imò utilis ad impediendas tentationes, & suggestiones plurimas impias, cogitatio producere debeat crimina, quibus à damnato articulo maculatur? Quæ proporrio causæ adèd bonæ ad effectus pessimos? Artendat quoque Lector, quod superius indicavi, eandem ab hoc articulo calumniam inferri cognitionibus, etiam supernaturalibus, & ex gratia progentis; nempe quòd sine gratiæ excitante, & concurrente ad aliquod virtutis exercitium, non producant, nisi præsumptionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum Deum. De eo scilicet, quod sine ex habitu scientiæ, sive ex gratia, de Deo mente concepimus, non possumus absque novo gratiæ auxilio verbum ore proloqui, vel mandare scripto, nisi hoc ipso statim invadat nos præsumptio, vanitas, oppositio ad ipsum Deum.

7 Deique plurimum crescere necesse est Propositionis horrorem, ubi perpendaris, quid nomine gratiæ novus Theologus intelligat; non enim instinctus ullus ad Dei, suppliciorumque perennem timorem, sine charitate excitans, gratiæ nomine juxta Quæsnellum dignus est; sed inter bestiarum sordes abjeitur. Sic Propositione 66.: *Qui vult, inquit, Deo appropinquare, nec debet ad ipsum venire cum brutalibus passionibus, neque adduci per instinctum naturalem, aut per timorem, sicut bestia; sed per fidem, & per amorem sicut filii.* Imò timor ille, & quicumque ad eum motus necessitatio scelerata,

& impius est, juxta Propositionem 67. *Timor, enim, servilis non sibi representat Deum, nisi ut Dominum durum, imperiosum, injustum, intracabilem.* Quapropter Propositione 62. *Qui à malo non abstinens, nisi timore pænæ, illud committit in corde suo*

Prop. 60. *Si solus supplicii timor animat penitentiam, quò hæc est magis violenta, eò magis ducit ad desperationem.*

Fallimur quoque, si putamus, gratiæ nomine à Quæsnello comprehendendi excitationes ullas, aut motus ad castitatem, ad temperantiam, misericordiam, & quæcumque appellamus virtutes morales, aut consilia Evangelica, sine amoris Dei super omnia motivo. Sine hoc apud Quæsnellum adèd non merentur cælestis gratiæ appellariorem, ut damnabilis potius cupiditatis illecebraz sint. Nam adæquata, juxta ipsum humanorum actuum divisio est, quod charitas necessario sint, aut cupiditas. Sic Propositione 46. *Cupiditas, aut charitas, usum sensuum bonum, vel malum faciunt.* Prop. 44. *Non sunt, nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostra nascuntur: amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac Mundum diligimus, qui, quò ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum est malus.*

8 Hinc satis perspicimus, nullam à Quæsnello, etiam ad fidem, & spem, nisi ex charitate elicitam, agnosci vocationem sanctam, nullum auxilium gratiæ; utramque enim, quam virtutem theologice omnes Catholici nuncupamus, ille inter vitia recenset, tum Propositionibus iam citatis, tum hac 45. *Amore Dei in corde Peccatorum non amplius regnante, necesse est, ut in eo carnalis regnet cupiditas, omnesque actiones ejus corrumpat.* Prop. 47. *Obedientia legis profuere debet ex fonte, & hic fons est charitas: quando Dei amor est illius principium interius, & Dei gloria ejus finis, tunc purum est, quod apparet exterius; alioquin non est, nisi hypocrisis, aut falsa justitia.*

Qualis itaque esset gratia, ubi charitas non regnat? Ut sine charitate nihil est nisi cupiditas, qua ætò quilibet corrumpitur; quicumque motus, quæcumque excitatio animi ad alios actus, quàm charitatis impulerit, non potest esse auxilium gratiæ; sed est necessario incentivum cupiditatis, falsæ justitiæ, atque hypocrisis. Prop. 49. *Ut nullum peccatum est, sine amore nostri, ita nullum est opus bonum sine amore Dei: quomodo igitur posset esse gratia ad ullum opus, præterquam charitatis, aut ab ea*

impe-

imperatum; si nullum est opus bonum, sine amore Dei? Prop. 57. *Totum deest Peccatori, quando ei deest spes: & non est spes in Deo, ubi non est amor Dei*; nempe benevolus, qui propriè charitas appellatur, ut habet Propositio 58. *Nec Deus est, nec religio, ubi non est charitas*. Si nihil in Peccatore sit absque spe, neque hæc esse possit sine charitate; frustra sine ea erit omnis gratia; & ut parum, vel nihil utilis omnis actus est, qui neque ad religionem ulla ratione pertinet, neque ad Deum, ad quid boni posset gratia sine charitate conducere?

9 Sensus itaque Authoris est, quòd *omnis cognitio Dei non possit venire, nisi à Deo, quodque sine charitatis gratia* (qua vel charitas ipsa elicitur, vel actus ab ea imperatus) non producat, nisi *presumptionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum Deum*. Alia enim gratia, juxta Quæsnellum neque datur, neque dari potest; cum omnis alius actus huic Theologo *malus sit*; ad malum autem dari gratiam non posse, in omnium sententia manifestum est, neque ab ullo rationis compote vocari potest in dubium: aliàs Deus naturâ perfectissimus statueretur author peccati.

Si autem *omnis cognitio Dei sine gratia charitatis, & quidem re ipsa charitatem efficiente, vel actum à charitate imperatum* (Nam gratia sufficiens præter efficacem, juxta Quæsnellum in hoc statu nulla est) si, inquam, *omnis cognitio Dei, sine tali gratia non producat, nisi presumptionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum Deum*, evidens est, *omnem Dei cognitionem* in infidelibus, charitatis, & convictionis efficacem gratiam non habentibus, aliud non producere, quàm presumptionem &c. Cum verò, etiam sentente Quæsnello, *omnis ea cognitio non possit venire, nisi à Deo*; quomodo Deum hic Theologus vindicabit à crimine, ejus ipsum statuit in hominibus auctorem infundentem scilicet sui cognitionem sine gratia, atque adeò principium peccati efficacis, & necessarium?

Porrò si cognitio Dei bona, & quæ non nisi à Deo est, effectum pariat tam perversum in Philosophis Ethnicis, qualem producent in ipsis cogniciones cæteræ, & longè inferiores? Non poterit sic evitari Propositio Bajii 25. *Omnia opera infidelium sunt peccata, & Philosophorum virtutes sunt vitia*, quam proscripturè pridem tres Summi Pontifices. Neque declinat Quæsnellus censuram recentis ab Alexandro VIII. latam adversus octavum hunc articulum inter 31: *Necesse est infidelem in omni opere peccare.*

Sed quænam vel in ipsis fidelibus cognitio, vel cogitatio peccatum non pariet sine memorata gratia charitatis? Ipsa fides, quantumvis sancta Dei cognitio, si ad spem excitet sine tali gratia, non efficiet nisi *presumptionem, vanitatem, oppositionem ad ipsum Deum*.

Quis denique virtutis actus, solam si exceperis charitatem, à vitio liberabitur? Omnis enim virtutis actus à cognitione oritur, & quidem, si actus religionis, aut virtutis theologicæ sit, profluit à cognitione Dei; si autem omnis cognitio Dei sine illa gratiâ nihil suggerat, nihil infuset, nisi peccatum, quid melioris fructus profereat cogniciones creaturarum? Plura sunt consecratoria virulenta, quæ ex præsentî articulo, si non solum in sensu obvio, sed & authoris accipiatur, manifestè profluunt. Sed eorum iniquitatem minimè averfantur novi Ecclesiæ, & fidei Catholicæ reformatores.

Superfedeo hic cumulandis argumentis theologicis, quæ pro operibus intrâ naturæ ordinem bonis doctissimè traduntur à Scholasticis, apud quos passim obvia conspici possunt; nominatim apud Cardinalem de Aguirre Theologiæ S. Anselmi totâ disputatione 118., ubi sectionis primæ titulus est: *Possè naturam hominis lapsam simpliciter, & expeditè agere unum vel aliud bonum opus ex facilioribus in genere moris, & sterile ad salutem, cum Divino adjutorio quidem; utrum absque speciali auxilio, sive gratia per Christum*. Probationes ex Conciliis, ac Patribus. Sectionis 2. titulus: *Eadem doctrina luculenter demonstratur ex apertissimis testimoniis S. Augustini, ejus auctoritate potissimum abutuntur Adversarii*. Vetum instituto meo sufficit Constitutionis defensio, & damnatarum impugnatio Propositionum, intactis Catholicorum inter se dissidentium opinionibus.

## CAPUT II.

*Convelluntur adversantium argumenta desumpta ex Scripturis Sacris.*

**D**E cognitione Dei, quæ fuit in Philosophis Ethnicis ita testatur Apostolus Epist. ad Romanos cap. 1. vers. 19., & sequentibus: *Quod notum est Dei, manifestum est in illis, Deus enim illis manifestavit. Invisibilia enim ipsius à creatura Mundi per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur. Sempiterna quoque ejus virtus, & Divinitas; ita ut sint inexcusabiles, quia*

*quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipienti cor eorum: dicentes enim, se esse sapientes, stulti facti sunt, & mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & voluerunt, & quadrupedum, & serpentium.*

Habemus quidem hic Philosophos abutentes cognitione, quam de Deo ex creaturis hauserant concurrente cœlesti lumine, quod in ipsis impietatis tenebris à Patre luminum, ejusque clementissimo filio, illuminante omnem hominem, non omnino subtrahitur. Sed in universa Pauli sententia nihil video, quod superbiam Philosophorum, & vanitatem imputet cognitioni Dei divinitus acceptæ, tamquam fonti, & origini vitiorum; multo minus asseritur ab Apostolo, cognitionem illam sine gratia nihil præter crimina producere.

Audiat Angelicus interpretes, qui in verba immediatè præcedentia, **QUI VERITATEM DEI IN INJUSTITIA DETINENT**, ait: *Vera Dei cognitio, quantum est de se, inducit homines ad bonum; sed ligatur quasi captivitate detenta per injustitia affectum, & hominum pervertitatem.* Audis Quæsnelle? *Vera Dei cognitio, & quidem, quantum est de se, inducit homines ad bonum.* Non igitur omnis Dei cognitio, quantum est de se, & præsciendendo à gratia, inducit homines ad peccata, sive ut absurdissima tua statuit interpretatio, *Sine gratia non producit, nisi præsumptionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum Deum.* Pergit Angelicus in sequentibus, Ethnicorum illorum crimina tribuere, non cognitioni Dei sine gratia, sed malefæcie eorum voluntati, cognitionem Dei minimè volentium, sive, ut Apostolus loquitur, *non probantium*, quo peccarent liberius.

Verf. 28. : *Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea, que non conveniunt.* In quod ita S. Thomas: *Quamvis lumine rationis, & per creaturas visibiles veram Dei cognitionem habere potuerunt; tamen, ut liberius possent peccare, non probaverunt, id est non approbaverunt, ut ipsi haberent Deum in sui notitia.* Jobi 22. : *Dixerunt Deo, recede à nobis, scientiam viarum tuarum nolumus.* Non igitur ipsa Dei cognitio tot in eis patravit flagitia; sed nè ab illis, horrorem incutiendo, averteret, voluntariè ab impiis ipsa Dei cognitio repulsa, & quasi suffocata est.

3 Pulcherrimus hic occurrit locus

Chrysofolomi Homilia 3. in Epistolam ad Romanos. Sic Apostolum alloquitur: „ Tu „ potèrò mihi adstruito, probato, ac declarato, quòd cognitio de Deo illis manifestata fuerit, & quòd sponte sua illam prætermiserint. . . . . Quid enim eo die dicent gentiles? Te ignoravimus? Itane „ verò non exaudisti cœlum, vocem ab „ aspectu emittens? Non exaudisti compositam rerum omnium harmoniam tubà „ illustrius clamantem? . . . . ut sint inexcusabiles: quamquam non hoc nomine fecit Deus, cœli hoc usaverit; non enim „ ut ipsos defensione privaret, doctrinam „ tantam in medium proposuit; verùm ut „ ipsum cognoscerent; ingrati autem effecti se ipsos defensione privarunt. . . . . „ quòd Dei notitiam habuerint, neque tamen notitiâ, ut decuit, usi fuerint. . . . „ Isti iter ad cœlum serens aggressi, à se „ lucem cùm admerent, ac pro ea cogitationum tenebris se involverint. . . . . „ naufragium infestissimum fecerunt. . . . „ Deus eos dimisit, qui admittere ipsius „ præcepta noluerunt; sed statim inter primos „ (hoc cœli, ipsi primi) „ descenderunt, cùm ipse partes suas omnes explevisset. „ Contemplantur potèrò: pro doctrina Mundum in medium proposuit: Dedit mentem, & cogitationem, quæ post quod „ conveniens erat, intelligere: nullâ re humani ad salutem usi sunt, qui id temporis vixerunt homines: quin potius, „ quod acceperunt, id detorquentes, in contrarium inverterunt. . . . Reliquum „ erat missos facere, quod & fecit. „ Et Homil. 4. „ Mundum ipsum Apostolus in medium adduxit, & cogitationem item humanam, dicens, quod intellectu dato à Deo, per ea quæ viderentur, poterant ad ipsum Opificem, veluti manu præeunte, „ perducì, quod cùm in animum sibi inducere nolissent, manserunt indigni, qui „ veniam assequerentur.

Habemus itaque, docente Chrysofolomo, & apud eum Paulo Apostolo, quòd Gentilibus istis, cognitio Dei manifesta fuerit, & quòd sponte sua illam prætermiserint, atque indè sint inexcusabiles, quamquam non hoc nomine, seu sine ea visibilia Deus fecerit, ut essent inexcusabiles; verùm ut ipsum cognoscerent; ingrati autem effecti se ipsos defensione privarunt, quòd Dei notitiam habuerint; neque tamen notitiâ, ut decuit, usi fuerint; naufragium infestissimum fecerunt, non ipsâ Dei cognitione eos in scopulos impellente, sed liberâ suâ voluntate: *Intellectu enim dato à Deo, per ea, quæ viderentur, poterant ad ipsum Opifi-*

*Opifcem velut manu praeuante perducit, quod cum in animum sibi inducere uoluiffent, manferunt indigni, qui ueniam affequerentur.*

Hæc igitur indignitas non orta est ex cognitione Dei, quæ ea non nisi crimina produceret sine gratia, ut effudit Quænellus, sed ex eo, quod homines ingrati accepti à Deo notitiâ, non, ut decuit, usi fuerint: nulla re huiusmodi ad salutem usi sunt. Quæ cum eos uti decuerit, ac ipse Deus partes suas omnes expleverit, procul dubio uti poterant. Verùm, iter ad Cælum ferens aggreffi, à se lucem cùm abegerint, pro ea cogitationum tenebris se inuoluentes, naufragium in seiffimum fecerunt. Quos autem, & quando nam Deus deseruit? Respondet Chryfostomus: *Deus eos dimiffi, qui admittere ipsius præcepta noluerunt, cùm ipse partes suas expleuiffet.* Hinc homines illi post tanta à Deo præfita beneficia, ingrati, manferunt indigni qui ueniam affequerentur, ac denique se ipsos defensione priuauerunt; siue, ut Apostolus ait, suâ culpâ redditi sunt inexcusabiles.

Quot hæc ex Chryfostomo uerba retulimus, tot spicula configunt aduersarios, etiam autoritate Apostoli, cuius sensu S. Patriarcha, & Ecclesiæ Doctör probatiffimus loquitur. Nusquam hic Ethnicorum crimina, & infeliciffimum salutis naufragium tribuuntur cognitioni Dei sine gratia; sed eorum malitiæ, quod, cùm cognitio de Deo illis manifesta fuerit, spontè sua illam prætermiserint, atque à se lucem ademerint, pro ea cogitationum tenebris se inuoluentes, inde factum ait, ut sint inexcusabiles: Dei nempe, quam omnino ignorare non poterant, notitiam sibi intolerabilem, ut liberius peccarent, uoluntatis peruiciâ suffocabant, iuxta illud Psalmi 52.: *Dixit in fipienti in corde suo, non est Deus.* Alia Chryfostomi ratio omnem Ethnicis excusationem eripiens est, quod Dei notitiâ, usi decuit, usi non fuerint, atque ipsius præcepta noluerint admittere, quemadmodum poterant, cùm ipse partes suas expleuiffet.

3. Quomodo uerò aduersarius Ethnicos illos unquam convincere, vel ulla probabili ratione accusare poterit, uelut inexcusabiles, quales meritò declarat Apostolus? Si contra Supremum Urbis, & Orbis Tribunal Pontificium Quænellus excipiat, neque communi stare uelit Episcoporum, & Academicarum ferè omnium, quæ damnatur sententiâ; si, quoniam ita lubet, imaginariam expectetur generale Concilium, Lectoris ego cuiuscunque Catholici iudicium non refugio. Quæ-

nellus enuntiat, quod *Omnis cognitio Dei etiam naturalis, etiam in Philofophis Ethnicis, non possit uenire nisi à Deo, & sine gratia non producat, nisi præfumptionem, uanitatem, & oppositionem ad ipsum Deum.* Aliam autem in hoc statu gratiam non agnoscit Prop. 37. quàm omnipotentem, siue ut Propositione 2. ait, *quæ fit principium efficacæ boni cuiuscunque generis, necessaria ad omne opus bonum, adeò, ut absque illa non solum nihil boni fiat, sed nec fieri possit.*

Accusantur autem Ethnicis ab Apostolo, quod, cùm cognouiffent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, & in præfenti declaratur articulo, quod fuerint pleni præfumptione, uanitate, & oppositione ad ipsum Deum: quorum causa fuerit cognitio Dei, quæ quidem uenire non potest, nisi à Deo; sed sine gratia non producat, nisi uitia jam memorata. Nunc igitur querò, num Ethnicis illi glorificare Deum poterint? Potuere iuxta omnes Catholicos, nam alioqui accusatio minimè esset æquiritæ consentanea, teste Augustino lib. de Natura, & Gratia cap. 67.: *Quæcunque ista causa est uoluntatis, si non potest ei (tentationi) resisti, sine peccato ei ceditur... quis enim peccat in eo, quod cauere nullo modo potest? Et cap. 69.: Eo ipso, quo firmiffimè credis, Deum iustum, & bonum, impossibile non potuiffet præcipere, hinc admonetur, & in facilibus quid agamus, & in difficultioribus quid petamus.*

Verùm in hoc noui Theologi, qui se Augustini Discipulos præ cæteris ambitiofibus prædicant, Magistrum deferentes, statuunt, eosdem Ethnicos neque Deum glorificare potuiffe, neque tamen ab omissionis crimine liberari. Non potuere Ethnicis glorificare Deum; quia cognitio ad glorificationem necessaria sine gratiâ, non producit, nisi uitia, Deo opposita. Imò, iuxta Propof. 2.: *Siue gratia efficaci non solum nihil boni fit; sed nec fieri potest.* Efficacem gratiam defuisse, ex effectibus demonstratur. Quæ itaque ratio, quæ species iustitiæ Ethnicos reos facit omissionis, quam impedire ueruerint? Sed neque auertere à se potuere præfumptionem, uanitatem, oppositionem ad ipsum Deum, utpote profuentes ex ipsa cognitione Dei, quæ non nisi à Deo uenire potest, & sine gratia non nisi fructus illos producere nata est. Gratiam fuisse à Deo denegatam, certiffimum est Quænello, qui omnem ab hoc statu amouet præter omnipotentem Propof. 37. & iuxta definitionem gratiæ traditam Propof. 11. *Gratia non est aliud, quàm uoluntas omnipotentis Dei, iubentis, & facientis, quod iubet: & Prop. 10.*

Gratia

*Gratia est operatio manûs omnipotentis Dei, quam nihil impedire potest, aut retardare. Absente itaque gratia, quibus viribus potuere Ethnicis impedire, nê cognitio Dei produceret præsumptionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum Deum, si cognitio illa sine gratiâ aliud produceret idonea non sit?*

Non potuere etiam sine gratia productioni talium fructuum obicem ponere, quia Propos. 38. *Peccator non est liber, nisi ad malum, sine gratia Liberatoris.*

Propos. 39. *Voluntas, quam gratia non prævenit, nihil habet luminis, nisi ad aberrandum; ardoris, nisi ad se precipitandum; virium, nisi ad se vulnerandum: est capax omnis mali, & incapax ad omne bonum.*

Propos. 40. *Sine gratia nihil amare possumus, nisi ad nostram condemnationem. Quomodo igitur Ethnicis, qui juxta Quesnellum gratia caruerunt, poterant sine ea aut glorificare Deum, aut cognitionem Dei frænare à propagatione malorum fructuum, quos solos sine gratiâ produci?*

4 Joan. 9. vers. 41. testatur æterna veritas: *Si cæci essetis, non haberetis peccatum; & cap. 15. vers. 22. Si non venissem, & locusus eis fuisset, peccatum non haberent; videlicet infidelitatis; quia credere non potuissent. Ethnicis pariter ab Adversario objectis glorificatione Dei, uti & fuga præsumptionis, vanitatis, & oppositionis ad ipsum Deum, impossibilis sine gratia fuit, quæ miseris illis juxta eundem nunquam obtigit; nam Prop. 26. Nulla dantur gratia, nisi per fidem; Prop. 27. Fides est prima gratia, & fons omnium aliarum. Quapropter, dum, Christo judice, absolvendi essent Judæi propter credendi impossibilitatem, si cæci essent, & Christus eis locusus non fuisset, ratione prorsus simili excusationem mererentur Ethnicis, tum quòd Deum non glorificaverint, tum quòd cognitio Dei, quæ non poterat venire, nisi à Deo, non produxerit in ipsis, nisi præsumptionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum Deum; cùm glorificatio Dei, & fuga memoratorum criminum tam impossibilis in Adversariorum hypothesi Ethnicis fuerit, quàm Judæis illis fuisset impossibilis Christiana fides. Certus sum, nihil verisimilis rationis ab Adversariis adferendum, quo in suis principiis Ethnicos magis reos agent, quàm Judæos, quos Christus censuit in declarata à se hypothesi absolvendos.*

Ita, dum Quesnellus adversus Ethnicos adèd immitis est, ut omni penitus eos destitui velit gratiæ auxilio, & damnare propter peccata, quæ vitare non potuerint,

non videt, quantam Deo inferat injuriam, dum cum crudelem adèd statuit, ac tyrannum, ut majorem partem mortalium gravissimis addicat Inferorum suppliciiis ob peccata, quæ juxta novos Theologos liberum non fuerit peccantibus evitare. Sic Christus non omnium hominum Redemptor, & Salvator fuerit; ut Apostolus prædicat, & Ecclesia Catholica credit; sed solum Fidei, quod ab Alexandro VIII. frendentibus frustra Jansenistis, Proposit. 4. inter triginta & unam sapientissimè damnatum est.

Longè pluribus odiosissimis Consecrariis campum pandit prima ista Adversario- rum objectio, quâ nullam protrudere poterat imprudentiùs. Verùm in bonum Ecclesiæ permittit Divina providentia, ut ab Hæreticis Fides Catholica argumentis futuribus impugnetur; unde Scripturis Orthodoxis nascatur occasio, doctrinam contra eos salutariter fortis stabilendi.

5 Objicitur 2. dictum Apostoli epist. 1. ad Corinth. cap. 1. vers. 19. *Perdam sapientiam sapientium, & prudentiam prudentium reprobo.* Quæ verò hinc sapientia Deo displicet? Quæ reprobatur prudentia? Num ea, quæ non potest venire, nisi à Deo, ut cognitio Dei, quam damnata accusat Propositio? Nam si sapientiam mundanam, carnalem, impiam, prudentiam similiter anti-Christianam, & diabolicam Apostolus redarguit, nihil prædixit hinc erit Quesnellus ad confirmationem sui erroris, & blasphemiam adversus sanctam Dei, & nonnihi à Deo inditam cognitionem. Doctrina hinc Apostoli plana est, sensus omnibus compertus. Nota, inquit, Cornelius à Lapide, *Paulum referre ad universum genus sapientia secularis, id quod Propheta (Isaias cap. 29. v. 14.) propriè de Judæorum sapientia, qua Pharisæica erat, dixit; est enim par quoad hoc utriusque, imò omnis sapientia secularis ratio; quasi dicat; Faciam, ut sapientia seculari homines ad salutem uti nolint. Sed, inquit ibidem, Sanctus Ambrosius, scientia Pifcatorum stultam fecit scientiam Philosophorum, mundanam scilicet, & Christo oppositam.*

Contra eandem sapientiam S. Paulinus epist. 27. ad Aprum, qui ex profano Caufidico ad vitam monasticam conversus recen- ter fuerat, scribit: *Gratulor, quòd illam reprobatam à Deo sapientiam respicisti, & cum parvulus Christi, quam cum sapientibus mundi habere consortium maluisti. Indè etiam hanc gratiam mereris à Domino, ut te oderint homines; quod non fieret, nisi verus imitator Christi esse cõpisses.*

Nemo clarius Doctore Angelico, cui ceteri Interpretes consentiunt: „ Est autem  
 20 (inquit) considerandum, quod homines,  
 21 quantumcumque mali, non totaliter Dei  
 22 donis privantur, nec in eis dona Dei re-  
 23 probantur; sed in eis reprobatur, & per-  
 24 ditur, quod ex eorum malitia procedit.  
 25 & ideo non dicit simpliciter *perdam sa-*  
 26 *pientiam*; quia omnis sapientia à Domino  
 27 Deo est, ut dicitur Ecclesiast. Sed *perdam*  
 28 *sapientiam sapientium*, idest, quam sa-  
 29 pientes hujus mundi adinvenerunt sibi  
 30 contra veram sapientiam Dei; quia, ut  
 31 dicitur Jacobi 3. Non est illa sapientia  
 32 deforsum descendens; sed terrena, ani-  
 33 malis, diabolica. Similiter non dicit,  
 34 *reprobabo prudentiam*; nam veram pruden-  
 35 tiam sapientia Dei docet; sed dicit,  
 36 *prudentiam prudentium*; idest, quam illi,  
 37 qui se prudentes æstimant, in rebus mun-  
 38 danis prudentiam reputant, ut scilicet  
 39 bonis hujus mundi inhæreant; vel quia,  
 40 ut dicitur ad Roman. 8. Prudentia carnis  
 41 mors est: & sic propter defectum sapien-  
 42 tiæ reputant impossibile, Deum hominem  
 43 fieri, mortem pati; secundum humanam  
 44 naturam: propter defectum autem pruden-  
 45 tiæ reputant inconvenientis fuisse,  
 46 quod homo sustineret crucem consilio-  
 47 ne contemptâ.

Non est hic multâ opus disquisitione,  
 ut inter *cognitionem Dei* ad Adversario accu-  
 satam, & *sapientiam sapientium* ab Apostolo  
 reprobatam diversitas appareat. Cognitio,  
 de qua agit damnatus à Pontifice articu-  
 lus, est *cognitio Dei*, quæ non potest venire,  
 nisi à Deo; quæ verò ab Apostolo reproba-  
 tur, à Deo esse non potest, utpote Deo con-  
 traria, sive, ut Angelicus notat, est *sapien-*  
 20 *tia, quam sapientes hujus mundi adinvenerunt*  
 21 *sibi, contra veram sapientiam Dei: non est*  
 22 *illa sapientia deforsum descendens; sed terre-*  
 23 *na, animalis, diabolica*. Si de hac asseruisset  
 Quænellus, quod non producat, nisi *presump-*  
 24 *tionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum*  
 25 *Deum, loco officii adorationis, gratitudi-*  
 26 *nis, & amoris*: omnes in ejus sententiam  
 27 pronissimè ivissent Catholici; ut nullus est,  
 28 qui Aquinatis contra eam sapientiam, &  
 29 prudentiam censuris non libentissimè sub-  
 30 scribit. Verum nihil indè conficitur pro de-  
 31 fendendis Quænellis contra Dei cognitio-  
 32 nem undequaque bonam, contra salutifer-  
 33 rum, & aditus omnibus necessarium Dei  
 34 donum iniquissimè accusatione, & blasphem-  
 35 iâ. Quod à sancto Dei munere *sapientiam*  
 36 *sapientium*, nempe *terrenam, animale, dia-*  
 37 *abolicam* fecerunt, idem ab illo separat *pru-*  
 38 *dentiam prudentium* reprehensam ab Apo-  
 39 stolo, & ab Angelico convenientibus supra  
 40 coloribus depictam.

6 Pergunt nihilominus Janseniani opo-  
 7 nere nobis etiam illud ex eadem Epistola  
 8 ad Corinth. cap. 3. vers. 19. *Sapientia hujus*  
 9 *mundi stultitia est apud Deum; scriptum est*  
 10 *enim: comprehendam sapientes in astutia*  
 11 *eorum*. Solutionem jam perspicit Lector tum  
 12 ex superioribus, tum ex ipsis objecti textus  
 13 vocibus; agit enim Apostolus contra *sa-*  
 14 *pientiam hujus mundi*, quæ stultitia est apud  
 15 Deum, & sicut juxta Salvatoris testimo-  
 16 nium, non potest arbor mala bonos fructus  
 17 facere, nec arbor bona malos, disparitas  
 18 arboris dissimilitudinem fructuum demon-  
 19 strat. *Sapientia mundi* indubidè mala est,  
 20 utpote *stultitia apud Deum*; quid igitur miri  
 21 si illa nonnisi *presumptionem* pariat, *vanita-*  
 22 *tatem*; & ex pluribus vitis compositam,  
 23 *oppositionem ad ipsum Deum*?

At ex quo Sancto Patre, aut alio Inter-  
 24 prete Catholico Quænellus didicit nomine  
 25 *sapientia mundana*, quæ apud Deum stultitia  
 26 est, comprehendi cognitionem Dei nonnisi  
 27 à Deo hominibus inditam? Quem unquam  
 28 audiit iidem onerantem criminibus donum  
 29 Dei, seu *cognitionem Dei*, nonnisi à Deo  
 30 inditam, & sapientiam hujus mundi sugge-  
 31 stam à Diabolo; sive, ut meritò S. Jacobus  
 32 vocat, *terrenam, animale, diabolicam*?

Describit hanc pluribus S. Gregorius  
 33 lib. 10. cap. 16. in cap. 12. Jobi 22. Hujus mun-  
 34 di sapientia est, cor machinationibus te-  
 35 gere, sensum verbis velare; quæ falsa  
 36 sunt, vera ostendere; quæ vera sunt, falsa  
 37 demonstrare. Hæc sibi obsequentibus præ-  
 38 cipit honorum culmina querere, adeptâ  
 39 temporalis gloriæ vanitate gaudere, ir-  
 40 rogata ab aliis mala multiplicidè redde-  
 41 re; cum vires suppetunt, nullis resistenti-  
 42 bus cedere; cum virtutis possibilitas de-  
 43 est, quidquid explere per malitiam non  
 44 valent, hoc in pacifica possessione simu-  
 45 lare. Talis sapientia meritò stultitia est  
 46 apud Deum: neque in solis moribus per-  
 47 versa est; sed etiam adversa fidei. Sapientia  
 48 enim mundi impossibile reputat SS. Trini-  
 49 tatis Mysterium, peccatum originis, Incar-  
 50 nationem Dei, passionem, & mortem pro  
 51 hominibus; & alia plurima revelata à Deo,  
 52 & credenda ab omnibus Christianæ fidei  
 53 axiomata, in quibus etiam Jansenistarum  
 54 supra Christi Vicarium, & Ecclesiam sapere  
 55 volens Pharisæica prudentia fallitur, & in  
 56 exitium pertrahit incautos: quam quidem,  
 57 ut mater superbia genuit, sequitur non-  
 58 dissimilis soboles vitiorum, quæ vix faci-  
 59 liùs,

lius, quàm marini litoris arenas numeraveris. Non ita cognitio Dei ab ipso infusa Nùmine, quàm in se optimâ si homines ad crimina abutantur, sive abserit, sive ad fuerit gratia, non istud ex cognitionis indole oritur; sed mortalium perversâ, & liberâ voluntate.

7 Denique arripiunt Adversarii ex eadem ad Corinthios Epistola cap. 8. vers. 1. *Scientia inflas, ch. ritar. verò adificat.* Scientiæ infantis nomine intelligi ab Apostolo omnem Dei cognitionem, quæ non potest venire, nisi à Deo, hæcenus non audiveram, nec in ullo legeram Scripturarum Interpretere. Iner cognitiones Dei, quæ non nisi à Deo venire possunt, indubiè comprehenditur Divina fides; hæc autem homines reddi tumidos, nullus Catholicus asseruerit, multò minus est mens Apostoli.

Scientia iustare dicitur, sicut litera, seu Scriptura sacra occidere; non velut causa peccati; sed occasio, non per se, & à se data, sed ab hominibus perperam accepta. Scientia, præferim de Deo, & quæ non potest venire, nisi à Deo, ut non conceditur, nisi ad usum bonum, talem unicè postulat; abusus verò à malitia hominum est, quod indicat Apostolus statim vers. 2. *Si quis autem se existimat scire aliquid, nondum cognovit, quemadmodum oportet et eum scire.* Ubi scientia approbatur, & simul de bono usu, seu modo, & sine honesto, ac salutifero admonetur.

Ita Sanctus Bernardus serm. 36. „Vides  
 „ quoniam non probat (Apostolus) multa  
 „ scientem, si modum sciendi nescierit.  
 „ Modus est, ut scias, quo ordine, quo  
 „ studio, quo fine, quæque nosse opus  
 „ quo ordine; ut id prius, quod maturius  
 „ ad salutem; quo studio; ut id ardentius,  
 „ quod vehementius ad amorem: quo fine;  
 „ ut non ad inanem gloriam, curiositatem,  
 „ aut aliquid simile; sed tantùm ad ædifica-  
 „ tionem tuam, vel proximi; sunt namque  
 „ qui scire volunt eo sine tantùm, ut sciant,  
 „ & turpis curiositas est; & sunt, qui scire  
 „ volunt, ut sciantur & ipsi, & turpis vanitas  
 „ est. . . . & sunt, qui scire volunt,  
 „ ut scientiam suam vendant, & turpis  
 „ quæstus est; sed sunt quoque qui scire  
 „ volunt, ut ædificent, & charitas est; &  
 „ item scire volunt, ut ædificentur, & pruden-  
 „ tia est. Horum omnium soli ultimi  
 „ duo non inveniuntur in abusione scienti-  
 „ æ; quippe qui ad hoc volunt intelli-  
 „ gere, ut bene faciant. . . . Abusus itaque  
 „ scientiæ, non scientiâ ipsâ reprehenditur.

Apostolo occasio scribendi fuit diffidium Corinthiorum, quorum aliqui idolothytis, sive cibus dæmoni oblati vescébantur, quòd non differret ab aliis cibus, nec quidquam in se contineret Numinis, vel religionis, & prorsus numerandi essent inter adiaphora; unde velut idiotas, & præpostèrè religiosos irridebant eos, quos peccati metus ab istiusmodi dapibus absterrebat. Quamvis autem in se comestio illa, non illicita esset, ut tamen vitaretur pusillorum offensus, & scandalum infirmorum, qui fortè ad declinandas irrisiones contra conscientiam comederent, Apostoli esum illum Antiochenis, à quibus consulti fuerant, prohibuerunt: quod præceptum dein cæteræ Ecclesiæ ob Apostolorum reverentiam amplexæ sunt, ad annum Christi 57.

Non igitur scientiam illam de manducatione idolothytorum per se non illicitâ Apostolus reprehendit; sed ejus abusum, quod contra debitam proximo charitatem, non tantùm ei scandalo essent comestione; sed etiã exprobrationibus illum ad iracundiam provocaret; contra quos Paulus vers. 15. sic Corinthios saluberrimo tumo monito, tum exemplo instituit: *Si esca. scandalizes fratrem meum, non manducabo in æternum, etiam carnem qualemcunque vulgarem, & maximè innoxiam.*

Ita Chrysostomus „ Hoc Magistri opti-  
 „ mi est officium, suo exemplo docere,  
 „ quæ præcipit: & non dicit sive justè, sive  
 „ injustè; sed quomodocunque. Et non  
 „ dico, inquit, idolothyton, quod & pro-  
 „ pter aliam causam prohibetur; sed si,  
 „ quod licet, & permittitur, scandalizat,  
 „ etiã illo abstineo; neque una, aut al-  
 „ tera die; sed toto vitæ tempore; non  
 „ enim, inquit, manducabo carnes in æter-  
 „ num, & non inquit, nè perdam fratrem:  
 „ sed simpliciter, ut non scandalizem;  
 „ nam ultimæ amicitie est, quæ Christo  
 „ pretiosissima sunt, & talia, ut eorum  
 „ gratiâ mortem obire non recusaverit; ita  
 „ nos despectissima arbitrari, ut eis pro-  
 „ pterca non abstineamus. . . . Verùm hanc ulti-  
 „ mam amicitiam non vitæ ipsa scientia, seu  
 „ cognitio veritatis; multò minus *cognitio  
 „ Dei, quæ non potest venire, nisi à Deo;* sed  
 „ eorum imprudentia, temeritas, malitia,  
 „ qui tum hic, tum alibi rebus optimis, & à  
 „ Deo ad fines optimos datis, ad suum, &  
 „ aliorum interitum abutantur.

Quis Hæreticus sic non abutitur Scri-  
 pturis sacris, atque ipsis revelatis sanctis-  
 simis Fidei nostræ Mysteriis? Arius, & Ne-  
 storius in Divinis oraculis legunt: *Pater*  
 majer

*major me est*: hinc infert Arius, Filium esse creaturam, & Patre in omnibus minorem; Nestorius, Christum hominem esse merum hominem. Origenes Deo revelante didicerat, Deum velle omnes homines salvos fieri, esse Salvatorem omnium hominum, bonus ad eum, & fervens Catholicus, ut, Patre ad martyrium proficiscente, retineri à Matre non nisi dolo, & quodammodo vi potuerit; postea tamen ingenio nimium præfidens, inter errores cæteros è Scripturis præposterè intellectis credere cœpit, omnes aliquando reprobos ex Inferorum suppliciis liberandos. In hanc hæresim non deductus est à Divinis codicibus, non à veritate, non à saluberrima ejus divinitus inspirata cognitione, & fide, quam etiam à piis parentibus, & præceptoribus hauserat, Deum velle omnes homines salvos fieri, atque esse Salvatorem omnium hominum, maximè Fidelium; sed à præsumptione sua, & temeritate, quæ supra cæteros Fidei Interpretes, Magistros, atque Ecclesiæ Præpositos extollere paulatim cœpit, in memoratum errorem, & alios complures miserimè pertractus est; non inquam, cognitionis à Deo datæ vitio; sed suâ nimîa animi elatione, & præfidentia.

Sic, quot errores, & hæreses in Questionello damnat Ecclesia, is quidem dura cervice, & incurvatis auribus, linguâ, & calamo contra Sedem Apostolicam, contra obsequentem ei Orbem Catholicum indocilis retinet, ac tuetur; sed hanc ejus instar equi indomiti mordentis fræna, & recalci-trantis, rebellionem cum tot malefanis profectionibus, querelis, appellationibus nemo Catholicus tribuit Scripturis sacris, neque cognitioni Dei, quæ non nisi Deum habuit auctorem; sed interpretis temeritati: neque ea totius factionis præsumptio, vanitas, & oppositio ad ipsum Deum, loco affectuum, adorationis, gratitudinis, amoris, humilitatis, & obedientiæ procedunt ab ipso cœlesti cognitionis Dei munere; sed à vitio, ut dixi, abutentium rebus saluberrimis contra eam naturam, donantisque Numinis sanctissimam voluntatem.

## CAPUT III.

*Sancti Cyprianus, Hieronymus, Augustinus, Auctor Librorum de Vocatione Gentium, adversarii eripiuntur.*

**P**rimùm sibi Adversarii arrogant Sanctum Cyprianum de bono patientia numero 1. dicentem: *Hanc (Sapientiam) se scitari Philosophi quoque profitentur; sed tam illie patientia falsa est, quam & falsa Sapientia. Unde enim vel sapiens esse, vel patiens possit, qui nec sapientiam, nec patientiam Dei novit? Quando ipse de iis, qui sibi sapere in mundo videntur, moneat, & dicat: Perdam sapientiam sapientium, prudentiam prudentium reprobo.* Addi ex eodem Sancto merebatur, quod hic sequitur: *Reprehendam sapientiam in astutis eorum. . . . Si sapiens ille est, qui est humilis, & mitis; Philosophos autem nec humiles videmus esse, nec mites, sed sibi multum placentes, & hoc ipso, quòd sibi placent, Deo displicentes, apparet, illie veram non esse sapientiam, ubi sit insolens affectata libertatis audacia, & exerti ac seminudi peccatoris inverecundia.*

Nihil hic Cyprianus docet, nisi consonum Apostolo, quem superiore capite ostendimus, nihil tradere, quod damnato faveat articulo, nihil, quod latè adversus eum sententiæ refragetur; ubique enim de astutiâ, & non nisi fallæ nuncupationis sapientia sermo est, sive, ut adductus cap. superiore interpret Angelicus loquitur, de sapientia, quam sapientes hujus mundi adinvennerunt sibi contra veram sapientiam Dei: Denique, ut ibidem ait, *de sapientia terrena, animali, diabolicâ.*

Nihil sceleratæ huic, & diabolicæ sapientiæ commune est cum cognitione Dei, quæ non potest venire, nisi à Deo, & ut omne datum optimum, & omne donum perfectum, desorsum est, descendens à Patre luminis, Jacobi 1. nec nisi bonum ex fonte illo purissimo profluere potest. Quomodo igitur Adversarii in mentem venit cœlestis munus cum diabolico confundere, atque in eorundem trahere criminum societatem? Tales profectò damnati dogmatis vindiciæ aliud apud Catholicum, & prudentem Lectorem efficere nequeunt, nisi, ut auctores suos de impio Hereticorum spiritu, & fide pessimâ amplius convincant.

Tot autem satyrarum infamium contra Sedem Apostolicam, & sanctissimam ejus

Constitutionem Scriptoribus non minus convenit illud Cypriani, quam Philosophis; ex eo quòd eos nec humiles videmus esse, nec miseres sed sibi multum placentes, & eos ipso, quòd sibi placent, Deo displicentes; apparet, illic veram non esse sapientiam, ubi sit insolens affectu libertatis audacia. Si Adversarius viderit, nimis conspicuam hic suorum commilitonum exprimi imaginem, satis intelligo, cur posteriorem sententiæ partem duxerit præmittendam.

2. Sanctus Hieronymus Epist. 4. aliàs, ut in Hexaplis citatur, 95. ad Rusticum Monachum, *Philosophi*, inquit, *Seculi solent amorem veterem amore novo, quasi clavum clavum expellere: quod & Assuero Regi septem Principes fecere Persarum, ut Vassibi Regina desiderium, aliarum puellarum amore compeferent; illi vitium vitio, peccatumque peccato medicantur: nos amore virtutum vitia superemus*. Nihil hic, ut patet, de cognitione Dei, qua non nisi à Deo venire potest; proinde non in illam coniciantur crimina, quæ conjicit Quesnellus, quasi illa sine gratia non produceret, nisi præsumptionem, vanitatem, & oppositionem ad ipsum Deum. Philosophi vitium vitio medicantur; ideone peccati causa est Dei cognitio non nisi à Deo proveniens, nec nisi bona, &, teste Angelico in cap. 1. Epistolæ ad Rom., quantum est de se, inducens homines ad bonum?

Adedò autem cognitio illa à produendis criminibus aliena est, ut Philosophi, quòd peccarent liberius, cam tenobris involvere conarentur, & quasi suffocare, sive, ut de iis Apostolus ait memorato capite, *veritatem Dei in injustitia detinent*, veluti captivam, nè vires suas exerere possit, atque ipsos à vitiiis absterre; sive, ut Aquinatis ibi verbis utar: *Vera Dei cognitio, quantum est de se, inducit homines ad bonum; sed ligatur quasi captivitate detenta per injustitia affectum*, ex libero hominis arbitrio, & pravitate proficiscentem.

Ibid. ad vers. 18.: *Quamvis lumine rationis, & per creaturas visibiles, veram Dei cognitionem habere potuerunt; tamen, ut liberi possent peccare, non probaverunt, id est non approbaverunt, ut ipsi haberent Deum in sui notitia*. Jobi 22.: *Dixerunt Deo, recede à nobis, scientiam viarum tuarum nolumus*. Quamvis igitur adversariis concederemus, peccare Philosophos Ethnicos in omnibus actibus, ut ex Hieronymo elicere frustra conantur, nihil inde argumenti legitimi fieret ad confirmandam Quesnelli contumeliam adversus cognitionem Dei, quasi rea foret gravissimorum criminum, & oppositionis ad ipsum Deum.

Verùm, neque asserit Hieronymus infideles illos peccare in omni opere sed, inquit, *Philosophi Seculi solent amorem veterem amore novo, quasi clavum clavum expellere*. Ubi quid fiat communiis, non quid semper, exprimitur: ideo fortè adversarius passim intentus, ut proscripam Baji à tribus Pontificibus doctrinam resuscitet, maluit truncatam Hieronymi sententiam sic referre, *Philosophi Seculi vitium vitio, peccatumque peccato medicantur*.

Non adedò Hieronymus in Ethnicos durus est, ut omnia eorum opera, etiam naturalia peccati accuset. In cap. 22. Matthæi ait: *Inter ipsos quoque Ethnicos est diversitas infinita; cum sciamus, alios esse proclives ad vitia, & ruentes ad mala; alios ob honestatem morum virtutibus deditos*. Et in Ezechiel. cap. 29. vers. 18.: *Perspicuum est, condemnari nos comparatione Gentilium, si illi lege faciant naturali, qua nos etiam scriptis negligimus; de quo plenissimè ad Romanos Paulus Apostolus disputat*. Atque hæc Hieronymus occasione Nabuchodonosoris, qui Judæis adversus Syrios opem tulerat, cui Deus propterea, quemadmodum, & ejus Exereitui, mercedem decernit temporale: unde statim sic colligit Sanctus Doctor: *Ex eo, quòd Nabuchodonosor mercedem accipit boni operis, intelligimus, etiam Ethnicos, si quid boni fecerint, non absque mercede Dei judicio præteriri*.

Istæc bona adversariis non tribuet operationi gratiæ, nisi renuntiaverit pluribus suis articulis, quibus post Jansenium asserit, *Nullas dari gratias, nisi per fidem: Fidem esse primam gratiam, & fontem omnium aliarum*. Vide Propositionem 16., & 17., quòd consuunt etiam Prop. 28. & 29. Monitum Hieronymi, ut *amorem virtutum, vitia superemus*, forsitan ideò ab adversario prætermisum est, quia con trarium communissimo novæ Ecclesiæ dogmati, quod Alexander VIII. proscripsit inter 31.: *Revera peccat, qui odio habet peccatum merè ob ejus turpitudinem, & disconvenientiam cum natura, sine ullo ad Deum offensum respectu*. Pontificiam autem contra illum, & cæteros articulos censuram, flocci faciens Quesnellus sustinere mordicus pergit, non dari medium cupiditatem inter, & charitatem Prop. 46.: *Cupiditas, & charitas usum sensuum bonum, vel malum faciunt*; quòd pluribus Propositionibus magnâ phrasium varietate infareire nititur, de quo frequens tractatio erit Prop. 44., & multis sequentibus.